
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 840 

Del  29/10/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 227 del 27 ottobre 2020

OGGETTO: Fornitura prodotto sanificante per uso professionale per il trattamento delle superfici 
e degli ambienti in funzione di prevenzione da Covid 19 - Cig ZEE2EF038E.

IL DIRIGENTE

VISTO il DECRETO-LEGGE 23  febbraio  2020  n.  6  recante  “Misure  urgenti  in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  e 
successive integrazioni;

RITENUTO necessario  adottare  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica;

PREMESSO che:
• sulla base di indicazioni normative nazionali, per massima cautela e salvaguardia 

della salute pubblica in generale e di quella dei dipendenti a vario titolo impegnati e  
degli  utenti  nella  fase successiva  di  rientro alla  normalità,  il  Comune di  Finale 
Ligure  ritiene  doveroso  incentivare  le  operazioni  di  sanificazione  dei  locali  di 
competenza  comunale  e  dei  luoghi  di  lavoro  meglio  identificati  nella 
documentazione agli atti dell'Ufficio Tecnico; 

• sono  state  assunte  adeguate  informazioni  presso  il  medico  competente  del 
Comune di Finale Ligure che, con apposita nota in data 29.04.2020, ha indicato le 
sostanze da utilizzare per la sanificazione degli ambienti di lavoro; 

• è stato sentito il RSPP del Comune di Finale Ligure che, con apposita nota in data 
29.04.2020,  ha  confermato  la  possibilità  di  eseguire  in  autonomia  le  attività  di 
sanificazione  previste,  essendo  le  maestranze  già  adeguatamente  formate 
attraverso la formazione specifica (argomento rischio chimico) e viste le sostanze 
che si possono utilizzare, non sono  necessarie particolari attestazioni;

• risulta conveniente per l'Amm.ne procedere alle operazioni di  sanificazione  dei 
locali di competenza comunale e dei luoghi di lavoro avvalendosi delle maestranze 
comunali opportunamente equipaggiate;



VISTO l'art. 124 del D.L. 34/220;

VISTA la determina dirigenziale n. 427 in data 11/06/2020

RICHIAMATI: 

• l’art.  32  comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 secondo cui,  per  gli  appalti  di  valore 
inferiore a €40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• l’art.  2  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  cui,  per  affidamenti  di 
forniture  importo  inferiore  a  €  150.000,00,  è  possibile  procedere  mediante 
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO di procedere all'affidamento della fornitura extra MEPA ricorrendone i 
presupposti, in quanto l'importo è inferiore ad € 5.000,00 come previsto dall'art.1 c. 130 
della Legge di Bilancio 2019;

PRESO  ATTO che  l'affidamento  diretto  della  fornitura  è  coerente  con  le 
disposizioni di cui all'Art.1 comma 2 a) della Legge 120 del 11.09.2020, essendo l'importo 
inferiore  a  €  150.000,  ed  è  motivato  dalla  pronta  disponibilità  dei  materiali  e  della 
congruità dei prezzi praticati;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento  e 
l’esecuzione degli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  si  svolgono  prioritariamente  nel  
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

VISTO che, per la fornitura di  un prodotto disinfettante e antimicrobico per uso 
professionale con presidio medico chirurgico e biocida conforme a quanto richiesto dalle 
disposizioni  ministeriali  per  il  trattamento  delle  superfici  e  degli  ambienti  in  tema  di  
prevenzione da Covid 19 è stata effettuata ricerca di mercato tra i fornitori individuando il 
prodotto AMINOSEPT 10 della Ditta Tron s.r.l.,  Via Guido Rossa n. 17/19 – Cellatica 
(BS),   che ha garantito anche l'immediata disponibilità a fornire quanto richiesto;

VISTO il preventivo prot. n. 30680 del 20/10/2020 formulato dalla Ditta Tron s.r.l. 
– con sede in Cellatica (BS) che offre 100 litri del prodotto AMINOSEPT 10, disinfettante 
e antimicrobico per uso professionale con presidio medico chirurgico e biocida conforme 
a quanto richiesto dalle disposizioni ministeriali per il trattamento delle superfici e degli  
ambienti in tema di prevenzione da Covid 19, completo di siringhe dosatrici al prezzo di € 
810,00 oltre IVA al 22% per € 178,20, cosi per complessivi € 988,20;

CONSIDERATO il preventivo  stesso idoneo, adeguato ai prezzi di mercato, ed 
economicamente  vantaggioso  in  considerazione  della  particolare  concentrazione  del 
prodotto  che   porta  ad  un  costo  al  litro  particolarmente  favorevole   e  dello  sconto 
applicato sul listino;



DATO ATTO CHE: 
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online);
• è stata richiesta autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 dalla quale risulti il  

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
dei seguenti requisiti di cui all'art. 83 comma 1 lett. a) b), c):

• Idoneità professionale ( art.lo 83 comma 1 lett a) del D.Lgs.50/2016): iscrizione al 
registro della Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura: iscrizione 
in corso di validità;

• Capacità economica finanziaria ( art.lo 83 comma 1 lett.b del D.Lgs.50/2016 ) :
• Il soggetto scelto per l'esecuzione del servizio deve fornire apposita dichiarazione 

sottoscritta  in  conformità  alle  disposizioni  del  DPR  445/2000  concernente  un 
fatturato globale medio annuo degli ultimi tre esercizi finanziari non inferiore a  € 
2.500,00 escluso  IVA
Capacità tecnica /  professionale (  art.lo 83 comma 1 lett  c del  D.Lgs.50/2016): 
Disponibilità alla consegna immediata della fornitura richiesta;

• il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136, ai  fini  di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari  
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;

RICHIAMATI:
• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede l’adozione di apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

INDIVIDUATO il  Geom.  Alberto  Casanova  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP)  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016  per la fornitura in oggetto, 
nonché  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto ai  sensi e per gli  effetti  del  art.  10 del 
D.Lgs. 50/2016;

VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;



• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  ancora in vigore come previsto 
dall'art. 217 lettera u) del D.Lgs. 50/2016;

• gli  artt.  3  e  6  della  L.  136/2010  e  rilevato  che  le  forniture  in  oggetto  sono 
assoggettate alla normativa richiamata(SmartCIG: ZEE2EF038E);

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il D.Lgs. 196/2003, aggiornato con il D.Lgs. 101/2018;
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
• l'art. 183 c. 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa la fornitura di 100 litri del prodotto 
AMINOSEPT 10, disinfettante e antimicrobico per uso professionale con presidio 
medico  chirurgico  e  biocida  conforme  a  quanto  richiesto  dalle  disposizioni 
ministeriali per il trattamento delle superfici e degli ambienti in tema di prevenzione 
da  Covid  19,  completo  di  siringhe  dosatrici,  secondo  quanto  dettagliato  nel 
preventivo/offerta alla Ditta:

ANAGRAFICA Ditta Tron s.r.l.

INDIRIZZO Via Guido Rossa, 17/19 

CAP 25060

LOCALITA' CELLATICA

PROVINCIA BRESCIA

STATO Italia

P.IVA 02635890987 

CODICE FISCALE 02635890987 

2. Di impegnare per la fornitura sopra richiamata un importo totale di  € 810,00 oltre 
IVA al 22% per € 178,20, cosi per complessivi € 988,20;da imputare sul capitolo 
8600  Codifica  13.07-1.03.01.02.007  del  Bilancio  di  previsione  2020-2022  - 
Esercizio 2020.

4. Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è il 
Geom.  Alberto  CASANOVA,  nonché  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai 
sensi e per gli effetti del art. 10 del D.Lgs. 50/2016;

5. Di dare atto che: il presente provvedimento costituisce determina a contrattare, di  
cui al combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art.32 del  
D.Lgs.50/2016.



6. Di  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture  elettroniche  ricevute  al  protocollo 
dell'Amministrazione da parte del  Sistema di Interscambio (SDI),  previa  verifica 
della regolarità delle prestazioni effettuate e del rispetto dei requisiti di regolarità 
contributiva (DURC) da parte del fornitore in argomento. 

7. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione);

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


